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13-11-2023 

EMN-2022-01495 

Ulla Riel  

Til medlemmerne af 
Danske Regioners bestyrelse 
m.fl. 

 
 
 
 
 
Referat af møde 9. november 2023 i Danske Regioners bestyrelse  
 
Deltagere: Anders Kühnau, Stephanie Lose (pkt. 1-12), Mads 

Duedahl, Lars Gaardhøj, Heino Knudsen, Mette With Ha-
gensen, Trine Birk Andersen, Mogens Nørgaard, Anders G. 
Christensen, Randi Mondorf, Christoffer Buster Reinhardt, 
Per Larsen (pkt. 11-26), Martin Jakobsen (pkt. 1-10), Karin 
Friis Bach, Peter Westermann, Tormod Olsen 
 

Afbud: Kirsten Devantier 
 

Regionsdirektører: Jakob Krogh, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Jonas 
Dahl, Lone Lindsby 
 

Deltagere fra 
Sekretariatet: 

Adam Wolf, Rikke Margrethe Friis (pkt. 1-3 og pkt. 9-26), 
Helene Probst, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Ni-
els Ditlev Preisler, Lotte Holten (pkt. 12-14 ), Kirstine Kor-
sager (referent) 
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1 (Fortrolig)  
 
2 (Fortrolig)  
 
3 (Fortrolig) 
 
4 (Fortrolig)  
 
5 (Fortrolig)  
 
6 (Fortrolig)  
 
7 (Fortrolig)  
 
8 (Fortrolig)  
 
9 (Fortrolig)  
 
10 (Fortrolig)  
 
11 (Fortrolig)  
 
 
12 (Offentlig) Anbefalinger til regionernes råstofplanlægning 
Formand for Udvalget for miljø og klima Mads Duedahl redegjorde indled-
ningsvist for to tilpasninger af dagsordenspunktet efter dialog med Heino 
Knudsen forud for mødet:  

• Følgende sætning i resuméet slettes: ”Fordelingen af indvindingen 
mellem regionerne holdes uændret.” 

• I sagsfremstillingen ændres sætningen før tabellen til ”Fremskrivnin-
gen viser, at der forventeligt vil være behov for en samlet indvinding på 
land på 29,3 mio. m3 årligt, heraf: 4,8 mio. m3 i Region Nordjylland, 10, 
7 mio. m3 i Region (…).” 

 
Bestyrelsen godkendte i forlængelse heraf anbefalingerne til regionernes rå-
stofplanlægning. 
 
Resumé 
Bestyrelsen har besluttet, at Danske Regioner vil give anbefalinger til regioner-
nes råstofplaner hvert fjerde år for at tydeliggøre, at regionernes råstofplaner 
tilsammen kan dække det samlede behov for råstoffer i Danmark. 
 
Som grundlag for anbefalingerne er der i 2023 udarbejdet en fremskrivning af 
det danske råstofforbrug for perioden 2022-2040 samt analyser af transpor-
ten af råstoffer i Danmark. Analyserne viser, at efterspørgslen efter sand, grus 
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og sten fortsat vil stige. Ifølge forslaget til anbefalinger skal regionerne for pe-
rioden 2022-2040 samlet planlægge efter en årlig indvinding af 29,6 mio. m3 
sand, grus og sten. Fordelingen af indvindingen mellem regionerne holdes 
uændret, men genanvendelse vil fortsat udgøre en stigende andel af forsynin-
gen. 
 
 
13 (Fortrolig) 
 
 
14 (Offentlig) Fælles forståelsespapir om godkendelse af profilgymnasier 
Bestyrelsen godkendte forståelsespapiret om godkendelse af profilgymnasier, 
idet det blev aftalt at udelade ordet ”unødvendigt” i den formulering, Udval-
get for regional udvikling har indsat i det justerede papir.  
 
Resumé 
Regionsrådene har siden 2022 haft kompetence til at godkende gymnasier 
som profilgymnasier. Profilgymnasier kan optage elever med forrang på bag-
grund af deres kompetencer frem for de gængse optagelsesregler, hvor ele-
verne optages efter transporttid.  
 
For at tydeliggøre en fælles forståelse mellem regionerne om godkendelse af 
profilgymnasier har Danske Regioners Udvalg for regional udvikling og EU 
(URE) udarbejdet et fælles forståelsespapir.  
 
Forståelsespapiret er justeret på baggrund af drøftelser i Danske Regioners 
bestyrelse og efterfølgende drøftelser i URE. 
 
 
15 (Offentlig) Åbent Hospital 2024 
Bestyrelsen godkendte, at der afholdes Åbent Hospital i alle regioner den før-
ste søndag i september 2024, altså den 1. september. 
 
Bestyrelsen bevilligede 250.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2024 til en lands-
dækkende kampagne, der markedsfører begivenheden Åbent Hospital i 2024. 
 
Resumé 
Søndag den 3. september 2023 afholdt de fem regioner Åbent Hospital. Alle 
fem regioner anbefaler i evalueringen at gentage Åbent Hospital. Det er da-
gen, hvor regionerne inviterer danskerne indenfor, så de har en unik chance 
for at møde virkeligheden på hospitalerne og se, hvad der sker og arbejdes på 
for at fremtidssikre deres sundhedsvæsen.  
 
Erfaringen var igen i år, at ”skeptikere går ind, ambassadører går ud”. 
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16 (Offentlig) 2. behandling af Danske Regioners budget 2024 
Bestyrelsen godkendte, at budgettet for 2024 fastsættes med et driftsunder-
skud på 33,4 mio. kr. 
 
Bestyrelsen godkendte ligeledes, at kontingentet efter en forudgående reduk-
tion på 0,7 kr. pris- og lønreguleres med 3,4 pct., og indstilles til godkendelse 
på generalforsamlingen til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024. 
 
Bestyrelsen godkendte endvidere en projektbevilling op til 5 mio. kr. i 2024 til 
understøttelse af Medicinrådets virke. 
 
Resumé 
Budgetforslag 2024 er udarbejdet i 2024 pris- og lønniveau. Budgetforslaget 
indeholder de aftalte administrative besparelser på 15,5 mio. kr. i form af kon-
tingentreduktioner i 2024.  
 
I budgetforslaget er der lagt op til, at kontingentet efter en forudgående re-
duktion i satsen på 0,70 kr. pris- og lønreguleres med 3,4 pct., svarende til 
0,15 kr. pr. indbygger, og fastsættes til 25,85 kr. pr. indbygger for 2024. 
 
 
17 (Fortrolig)  
 
 
18 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag om implementering af drikkevandsdi-
rektivet 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Miljøministeriet har sendt lovforslag om ændring af vandforsyningsloven mm. 
til implementering af det opdaterede drikkevandsdirektiv i høring. Direktivet 
omfatter som noget nyt beskyttelse af vandressourcerne, hvilket giver mulig-
hed for at sammentænke drikkevandsbeskyttelsen bedre på tværs af stat, re-
gion og kommune. Lovforslaget lægger dog op til at centralisere denne op-
gave i staten. Dette vil føre til øget administration og mulighed for, at Miljø-
styrelsen kan gribe ind i regionernes prioritering på jordforureningsområdet. 
Dette påpeges i høringssvaret. 
 
 
19 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag om gennemførelse af dele af arbejds 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
Beskæftigelsesministeriet har gennemført høring over lovforslag om gennem-
førelse af dele af arbejdstidsdirektivet. Lovforslaget omhandler indførelsen af 
en undtagelsesbestemmelse i arbejdstidsdirektivet, hvorefter det er muligt at 
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indgå aftale om at arbejde ud over 48 timer i gennemsnit om ugen (den så-
kaldte ”opt-out”). Lovforslaget omhandler også indførelse af et krav om regi-
strering af lønmodtagernes daglige arbejdstid. 
 
Danske Regioner støtter i høringssvaret muligheden for ”opt-out” i dansk ret, 
men udtrykker bekymring for, om muligheden vil være tilstrækkelig til, at den 
nuværende aktivitet i sygehusvæsenet kan opretholdes. Derudover bemærkes 
det, at der er behov for længere tid til at implementere et nyt tidsregistre-
ringssystem. Loven er sat til at træde i kraft 1. januar 2024. 
 
 
20 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag om integrationsgrunduddannelse 
(igu) 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar. 
 
Resumé 
I september 2023 indgik regeringen og arbejdsmarkedets parter en trepartsaf-
tale om en videreførsel af integrationsuddannelsen (igu). Danske Regioner er 
dog ikke en del af aftalekredsen. Der er ansat meget få (under 5) på igu-ord-
ningen i regionerne. 
 
Igu-ordningen har til formål at sikre mulighed for arbejde og opkvalificering 
for flygtninge, hvis kvalifikationer og produktivitet endnu ikke står mål med 
kravene på det danske arbejdsmarked. Med lovforslaget vil ordningen gælde 
frem til udgangen af 2027. 
 
Danske Regioners høringssvar bakker op om trepartsaftalen og den lovmæs-
sige implementering af denne. 
 
 
21 (Offentlig) Hverv – Ændringer i Landssamarbejdsudvalget for psykolog 
Bestyrelsen tog til efterretning, at Kristine Kryger (B), Region Hovedstaden 
indtræder i Landssamarbejdsudvalget for psykologhjælp i stedet for Stinus 
Lindgreen (B), Region Hovedstaden. 
 
Resumé 
Ændringer i Radikale Venstres medlemmer af Landssamarbejdsudvalget for 
psykologhjælp. 
 
 
22 (Offentlig) Generelle orienteringer 
Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.  
 
Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

• Status på generationsforureninger 
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• Status på implementering af Danske Regioners forskningsudspil 2023 
• Status på fællesregionalt it-projekt til administration af praksisområdet 

(LUNA) 
• Pausering af ICD-11 
• Forskning om regionalvalg 
• Politiske møder 
• Arrangementer og konferencer 

 
 
23 (Offentlig) Formandens meddelelser 
Ingen meddelelser. 
 
 
24 (Fortrolig)  
 
 
25 (Offentlig) Næste møde 
Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 7. decem-
ber 2023 kl. 10.30-15.00 i Regionernes Hus. 
 
 
26 (Offentlig) Eventuelt 
Bestyrelsen drøftede de helt overordnede rammer for bestyrelsesseminaret 
den 1.-2. februar 2024. Det blev aftalt, at der hovedsageligt afsættes tid til 
drøftelser, og at seminaret i det lys afholdes i Regionernes Hus.  
 
Bestyrelsen opfordrede til kortere sagsfremstillinger og en bedre balance mel-
lem antal sager og mødetid, så der bliver tid til drøftelse under de enkelte 
punkter.  
 
Det blev aftalt at overveje, om der skal reserveres tid til ekstra bestyrelsesmø-
der i foråret for at sikre mere tid til drøftelser.  
 


